Apostolicae Sedis repetita documenta Episcoporum conscientiam hortantur ut cautelas maximopere aptas atque efficaces adhibere non desinant ad praeparationem futurorum altaris ministrorum. Quae, sive iuris praescripta sint, sive instructiones, haec Sacrosancta Synodus nedum in memoriam Pastorum sacrorum revocare intendit, sed earum executionem urgere, sperans fore ut eorum accurata observantia fructus comparet salutare « arduo operi canonicae idoneitatis explorandae candidatorum ad ordines ».<sup>3</sup>

2. Singillatim Episcopi attendant oportet, ipsis solis iudicium ultimum de idoneitate promovendorum pertinere, eorumque conscientiam super hoc onerari. Propterea eorum est adamussim advigilare candidatorum praepa-

rationem et scrutinium ut accurate investigent per observantiam Ecclesiae praescriptionum tum alumnorum institutionem tum indolem ac signa vocationis divinae, cum « nec quisquam sumat sibi honorem, sed qui vocatur a Deo ».<sup>4</sup>

3. Siquidem peculiari ratione contendendum est « ut spiritualis corporis animique libertatem sacrorum administri adipiscantur, utque terrenis negotiis ne implicentur, Latina Ecclesia ab iisdem postulat ut volentes libentesque perfectae castitatis obligationi pareant ».<sup>5</sup>

Et ideo in alumnorum institutione castitas sacerdotalis diligentissime praeparanda est expositione tum doctrinae theologicae et asceticae circa angelicam hanc virtutem, tum mediolorum quibus incolumis servatur. Sed de periculis etiam moneantur, quae hanc ob rem afferri ipsis possint.<sup>6</sup>

4. Sint igitur spiritus Moderatores pro munere suo qui alumnos instruant; sint quoque alii Seminarii institutores qui congruenter hac de re procedant. Concionatores, praesertim in exercitiis spiritualibus, de puritate vitae, quomodo ea servetur, aptum sermonem teneant. Et « licet valde excellentior sit virginitas propter regnum caelorum quam matrimonium, non tamen candidati ad sacerdotium ignorare debent honestatem vitae coniugalis prout in matrimonio christiano ex ordinatione divina instituto habetur. Ita ergo instituantur ut, bonum matrimonii satis agnoscentes, maius bonum castitatis sacerdotalis et religiosae deliberate et libere amplectantur ».<sup>7</sup>

5. Quamvis omni ope vocationes ad sacerdotium promovendae sint, cavendum est tamen ne immodicus conatus augendi earum numerum qualitati noceat et selectioni. Semper necessarium erit in singulos sacerdotii candidatos penitius introspicere ac praesertim exquirere qua mente, quibus de causis eiusmodi inierint consilium.<sup>8</sup>

Eorum idoneitas prudenter perpendatur, audita quoque peritorum sententia, quoties consentaneum fuerit.

Diuturna denique statuatur vocationis exploratio, iuxta praescriptiones canonicas, atque omnia subsidia diligenter adhibeantur ut, intra temporis limites a iure praefinitos, selectio candidatorum facta sit, quae non nisi rarissime prorogari poterit.

6. Demum, specialis exploratio seu scrutinium candidatorum ante susceptionem ordinum, praesertim presbyteralis, accurate, ad normam iuris, est peragenda. Huic explorationi magna tribuatur vis: nam ex ea pendebit Episcopi iudicium positivis argumentis innixum, quibus moraliter certus sit de canonica promovendi idoneitate. Nec desit paternum colloquium sive ab ipso Episcopo sive ab alio insigni viro cum candidato tenendum, in quo per internam cordis effusionem suos sensus intimiores filiali modo pandere possit. Denique postquam ordinandus *manu propria* declarationem scripserit atque subscripserit,<sup>9</sup> in qua, iuramento coram Ordinario praestito, fateatur omnimoda libertate se ad sacros ordines accedere velle, plene eidem esse cognita cuncta onera ex sacro ordine dimanantia ac praecipue quae caelibatus lex importet clare percipere ostendat, Episcopus omnium inquisitionum ac de-

clarationum veritatem prudenter satagens, coram Deo et Ecclesia tranquilla conscientia ac suavi cum gaudio manus imponere non dubitabit.

7. [*Post s. Ordinationem*]. « Initio ministeriorum tum ex passionibus iuventutem vexantibus, tum ex usu frequentiore cum saeculo, non paucae nec parvae oriri solent sacerdotibus iuvenibus difficultates et novi generis tentationes; et cum sui iuris se sentiant neo-sacerdotes et sua industria quodammodo procedere debeant in ministeriis sibi commissis, facile ad omne iugum excutiendum adducuntur et, propter inexperientiam, in plures errores et defectus incurrere possunt, quam ob rem miserae defectiones timeri merito possunt ».<sup>10</sup>

8. Valde igitur probatur novos hosce sacerdotes, ubicumque potest, per aliquot annos in certa collegia recipi, quibus locis, viris gubernantibus multarum rerum peritis, altius ad pietatem ad sacrasque disciplinas excolantur, ac pro suo cuiusve ingenio ad sacerdotalia munia erudiantur. Iuvenes sacerdotes gradatim inducantur ad opus apostolicum, sapienti vigilique cura custodiantur et paterne in suis ministeriis regantur. Idcirco consuetudo cum saeculo nec repentina sit nec frequens, nec executione difficilis; verum potius moderata sit, humilis et facilis.<sup>11</sup>

9. Praesertim sacerdotes iuvenes paroeciis ubi cum solitudine colluctantes sint, ne praeficiantur, neve eis assignentur loca, vel ab urbe Dioecesis principe vel a celebrioribus eius oppidis remota.

In huiusmodi enim vitae statu si versarentur, segreges, imperiti, periculis oppositi, a magistris prudentibus inopes, incommoda procul dubio ipsi capere eorumque alacritas posset.

Comprobamus et commendamus vehementer quod in votum iam venerat Ecclesiae,<sup>12</sup> iniri scilicet vel ab unius curiae vel a plurium vicinarum curiarum clero communis vitae consuetudinem. Ex ea enim, praeter maximas utilitates quae inde proficiscuntur, palam fieri omnibus posset quam religiosa cura sacerdotes castimoniae suae consulant.<sup>13</sup>

10. Qua de causa adhuc et paterna verba Sanctissimi Patris IOANNIS XXIII commemorari libet, quibus omnes alloquitur Episcopus: « Quod ad vos attinet, Venerabiles Fratres, pro viribus contendite atque nullis parcite laboribus, ut concreditus vobis clerus talibus vitae sacrique laboris conditionibus uti queat, quae ipsorum alacri navitati summopere faveant. Scilicet omni ope ac studio efficiendum est, ut nimis solitariae vitae pericula removeantur, ut quidquid inconsiderate vel inconsulte agitur opportunis admonitionibus prohibeatur, ut denique cum desidia illecebrae, tum immodica externae actionis discrimina compescantur. Quam ad rem prorsus expedit sapientiae plena praecepta in memoriam revocare a proximo Decessore Nostro impertita per Encyclicas Litteras, quae a verbis *Sacra Virginitas* incipiunt ».<sup>14</sup>

#### NOTAE

<sup>1</sup> Cf. *I Tim.*, V, 22.

<sup>2</sup> Conc. Trid., sess. XXIII, cap. 14: *De reformatione*.

<sup>3</sup> S. C. de Sacramentis. *Circulares litterae ad Exc.mos locorum Ordinarios quibus urgetur scrutinium alumnorum peragendum priusquam ad Ordines promoveantur*. Die 27 decembris 1956 (Reservata).

<sup>4</sup> Cf. *Hebr.*, V, 4.

<sup>5</sup> PIUS XII, Encycl. *Sacra virginitas*, d. 25 martii 1954, in *A.A.S.*, v. 46 (1954), p. 169.

<sup>6</sup> S. C. de Religiosis. *Instructio de candidatis ad statum perfectionis et ad sacros ordines sedulo deligendis et instituendis*. Die 2 februarii 1961 data, n. 29 (Reservata).

<sup>7</sup> Cf. S. C. de Religiosis, *Instructio cit.*, n. 29.

<sup>8</sup> Cf. PIUS XII, *Adhortatio Menti Nostrae*, l. c., p. 684.

<sup>9</sup> S. C. de Sacramentis. *Instructio ad Rev.mos locorum Ordinarios de scrutinio alumnorum peragendo antequam ad ordines promoveantur*, § 3, 1, diei 27 decembris 1930, in *A.A.S.*, v. 23 (1931), p. 125; S. C. de Religiosis. *Instructio cit.*, n. 42.

<sup>10</sup> S. C. de Religiosis, *Instructio cit.*, n. 46.

<sup>11</sup> Cf. PIUS XII, *Adhortatio Menti Nostrae*, l. c., p. 692; S. C. de Religiosis, *Instructio cit.*, n. 49.

<sup>12</sup> Cf. *C.I.C.*, can. 134.

<sup>13</sup> Cf. PIUS XII, *Adhortatio Menti Nostrae*, l. c., p. 693.

<sup>14</sup> IOANNES XXIII, Encycl. Litt. *Sacerdotii Nostri primordia*, d. 1 augusti 1959 datae, in *A.A.S.*, v. 51 (1959), pp. 554-555.

## CAPUT II

### DE REMEDIIS QUIBUSDAM IURIDICIS

A multo iam tempore ius canonicum praevidit fore causas in quibus sacrae ordinationis tum validitas tum obligationes eidem inhaerentes impugnantur sive ob consensus defectum sive ob libertatis diminutionem in assumendo statu perpetuo cui gravissima officia insunt.<sup>1</sup> « Perfecta castitas liberam a christianis optionem postulat antequam iidem se omnino Deo offerant ac dedant »;<sup>2</sup> cooptatio autem in novum statum, qui adeo graves obligationes imponit, nonnisi re diligenter ac mature considerata, atque vigili animo simul ac generoso fieri oportet.

Quamvis praecepta iuris atque cautelae in Instructionibus aliisque documentis Sanctae Sedis imperatae, inexcusabiles fere semper faciant desertores ac transfugas a susceptis per sacram ordinationem officiis misere recedentes, tamen animum tum Summorum Pontificum, tum aliorum Antistitum valde sollicitum reddit numerus eorum sacerdotum qui de defectibus in eorundem sacra ordinatione admissis conqueruntur, sive ex eo quod animus eorum non satis exploratus fuit, sive eorum vocatio non satis probata quoad qualitates tam corporis quam animae requisitas, sive quia eorum libertas in capessendo sacerdotio non undequaque patuit.

Accedit quod observatio castitatis post sacram ordinationem, iuxta pro-

borum ac catholicorum medicorum sententiam, superveniente morbo, illis facta sit quandoque ardua nimis et moraliter impossibilis, vel in adiunctis prorsus extraordinariis quandoque versentur, ita ut eorum sacerdotum miserabilem conditionem benignissimis oculis Sancta Mater Ecclesia vix considerare non debeat.

Cum itaque in iure canonico iam provideatur clerico « qui metu gravi coactus ordinem sacrum recepit nec postea, remoto metu, eandem ordinationem ratam habuit saltem tacite per ordinis exercitium, volens tamen per talem actum obligationibus clericalibus se subiicere », <sup>3</sup> Sacrum hoc Concilium aliis quoque casibus providere intendit hac sequenti forma:

1) Clericus qui, aut proportionata mentis discretione ex causis congenitis vel acquisitis sacrae ordinationis tempore destituebatur, aut propter morbum physicum vel psychicum sacris ordinibus praeexistentem, impar erat oneribus illis adnexis sustinendis, ad statum laicalem, servatis canonibus 1993-1998, sententia iudicis redigatur, sine ullis caelibatus ac horarum canonicarum obligationibus.

2) Clerico, qui, sacro ordine iam recepto, morbum contraxerit physicum aut psychicum certum et insanabilem, unde evaserit impar obligationi caelibatus ferendae, via pateat ad Sedem Apostolicam pro reductione ad statum laicalem, sine ullis caelibatus ac horarum canonicarum obligationibus.

3) Clericus, in sacro ordine constitutus, qui in extraordinariis prorsus versetur adiunctis propter quae moraliter impossibile ei sit castitatem servare, concurrentibus quibusdam adiunctis, ab Apostolica Sede reductionem ad statum laicalem, sine ullis caelibatus ac horarum canonicarum obligationibus, implorare poterit.

Quod ad forum internum attinet, Decretum *Lex sacri caelibatus* a Papa PIO XI per tramitem Sacrae Poenitentiariae Apostolicae, die 18 aprilis 1936 <sup>4</sup> latum, in suo robore manere placet; atque adeo benignitati Sanctitatis Suae illius applicationem Sacrum hoc Concilium commendare desiderat.

#### NOTAE

<sup>1</sup> C.I.C., cc. 214, 1993 s.

<sup>2</sup> Prus XII, Litt. Encycl. *Sacra Virginitas*, d. 25 martii 1954, in *A.A.S.*, v. 46 (1954), p. 179.

<sup>3</sup> C.I.C., can. 214 § 1.

<sup>4</sup> Cf. *A.A.S.*, v. 28 (1936), p. 242.

#### CAPUT III

#### DE CURA PRAESTANDA SACERDOTIBUS QUI DEFECERUNT

Amor animarum exceptiones non patitur; ideoque omnes et singulos homines amplecti compellit. Idcirco extendatur summopere oportet ad confratres sacerdotes quorum animae caractere sacerdotali decoratae speciali modo

Christo configuratae sunt, ut et ipsi iuventur tum ad salutem animae consequendam, tum ad recedendum a misero statu in quo infelices forsitan degunt.

Amoris erga sacerdotes manifestatio sit quotidiana ad Deum pro eis precatio, sit oratio ut vocationes ecclesiasticae intemeratae serventur, atque sacerdotum sanctitas augeatur.

Prece[m]ur ergo ut Dominus excitet « in Ecclesia sua spiritum pietatis et fortitudinis: qui dignos altaribus suis ministros et verbi sui strenuos assertores efficiat » (Oratio collecta novae Missae ad vocationes ecclesiasticas servandas), oremus ut « quos ministros et mysteriorum suorum dispensatores elegit, in accepto ministerio adimplendo fideles inveniantur » (Oratio collecta Missae Iesu Christi Summi et Aeterni Sacerdotis).

Hae preces sacerdotes haud excludant, qui lapsi sint, ut denuo in bonam frugem reducantur.

Accedat caritas ac misericordia erga fratres qui ab ordinum exercitio defecerunt.

« Sacerdotes censura aliave poena innodati, quamvis forte infelicitate ab Ecclesia Sancta defecerint, numquam Domini misericordiae et ecclesiasticorum Superiorum pietati humanitatiq[ue] confidere cessent. Ceteri autem sacerdotes, praesertim vero qui cum iis amicitia coniuncti sunt, superna caritate moti sedulo enitantur, ut in eorum animis eiusmodi fiduciam foveant. Erga omnes infelices, qui in defectione perseverant, ea semper norma servetur, quae Pio XI maxime in usu fuit: “ Quo minus de Deo cum hominibus loqui possumus, eo magis oportet nos loqui de hominibus cum Deo ”.

In huiusmodi etiam rerum adiunctis, sane miseris, nemini neque amica alloquia, neque solacia in adversitatibus, neque temporalia, si opus fuerit, subsidia denegentur ».<sup>1</sup>

Reddatur vacillantibus sacerdotibus iuvamen praeservationis; iam lapsis reductus procuretur appositis officiis atque institutis, ut et prudentia duce ac animarum zelo urgente occasio praebatur eos adiuvandis tam spiritualiter quam materialiter dum e clericali vita recedunt.

Nec ab iisdem, si vere sincereque resipiscant, servatis servandis debitisque cautelis adhibitis, spes auferatur in sacrorum exercitium saltem partialiter et gradatim redeundi.

<sup>1</sup> IOANNES XXIII, *Prima Synodus Romana*, art. 35, p. 21.

#### NOTAE

1. Summus Pontifex PIUS XII in Audientia die 3 aprilis 1953 concessa Em.mo Cardinali Secretario Supremae S. C. S. Officii sollicitum animum pandit ob defectionem sacerdotum qui, absque vocatione vitaeque integritate, ad sacrum Presbyteratus ordinem ascenderunt, a quo potius, de confessariorum moderatorumque conscientia et consilio, averti debuissent.

Miserrimi isti confratres saepissime eo perveniunt ut civiles attentent nuptias, communitates protestanticas ingrediantur, et factioni adhaereant communistarum, idque, uti patet, gravi cum praeiudicio suae salutis aeternae et scandalo fidelium. Consilium proinde Summus Pontifex expresserat ut quoddam remedium afferretur his infelicibus presbyteris, qui tabe psychopathica affecti, sacrum ordinem susceperint.<sup>1</sup>

Hanc exigentiam persentierunt plurimi Exc.mi Episcopi qui, in propositionibus ad Pontificiam Commissionem Antepreparatoriam Concilii Vaticani II, exoptarunt, ut sacerdotes in impura passione inemendabiles ob tabem sive physicam sive psychicam, ex causis congenitis vel acquisitis, ad statum laicalem redigerentur atque ab obligationibus caelibatus liberarentur, praesertim si, ecclesiastica veste abiecta, vitam agant coniugalem prolemque susceperint.<sup>2</sup>

2. Canon 214 C.I.C., dum consulit clerico qui metu gravi coactus ordinem sacrum recepit, non prospicit plures casus in quibus, absque metu, clericus a Deo non vocatus, valide onera sacrae ordinationi inherencia non suscipit, vel, deinceps, propter supervenientes causas, obligationibus ferendis factus est impar.

Adiecit equidem S. C. de Sacramentis tertium dubium in processibus eiusmodi celebrandis: « An exstet grave dubium de validitate Sacrae Ordinationis vel de gravi metu et ratihabitionis defectu aliaeque concurrant causae, ita ut consilium praestandum sit Sanctissimo pro dispensatione ab oneribus Sacrae Ordinationis, in casu ». Sub hac postrema dubitandi forma certo certius rigor pristinae disciplinae mitigatus est et latius remedium suppeditatum est, sed nondum adeo efficax ut omnes casus comprehendi possent, quibus vel ex iustitia vel ex aequitate subveniri debeat.

Qui censet satis fore recursum ad Sacram Poenitentiarum, firmo onere vivendi cum uxore civili tanquam frater et soror, vel presbyteros lapsos semper reducendos esse ad statum laicalem cum onere caelibatus, non sufficienter eorum animarum salutem prospicere videtur.

Namque casus certissimi sunt in quibus adest moralis vel physica impossibilitas servandi onera Sacrae Ordinationi adnexa. Quamvis cautissime accipienda sint medicorum placita, nimium extendentium hanc impossibilitatem, nemo profecto negabit causas adesse, Sacrae Ordinationi *praeexistentes*, quae reddunt irritam ipsam Sacram Ordinationem vel saltem onerum susceptionem, uti puta vel *psychoses* — cyclotimiam seu psychosim maniaco-depressivam, schizophaeniam prius in statu latente atque dein explosam, paranoiam

<sup>1</sup> *Nuove norme* per i processi sulla nullità degli oneri della sacra ordinazione impartite dal Santo Padre Pio XII, confermate da Sua Santità Giovanni XXIII.

<sup>2</sup> Cf. *Acta et documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, vol. II, *pars I*: Europa, pp. 563, 579, 673, 719; *pars III*: Europa, pp. 44, 366, 379, 517, 567 etc.

aliave id genus capacitatem criticam auferentia — vel *morbos physicos*, quibus clericus impar sit sustinendis obligationibus.

Eaedem causae, *Sacrae Ordinationi supervenientes*, insuperabilem difficultatem facessere queunt onerum servandorum, *sive* agatur de causis *somaticis*, v. g. de epilepsia, encephalite, morbis toxicis etc., *sive* de psychica tabe, non exclusis impulsionebus obsessivis aut psychopathia gravi, dummodo consequens hypersexualitas opportunis remediis curari non valeat.

Quoties res sit de praeesistentibus vel de subsequentibus causis, clericus liberandus esset ab obligatione caelibatus.

3. Causae, quae afferri solent tamquam *adiuncta prorsus extraordinaria* moraliter impossibilem reddentia onerum iam susceptorum observantiam, sequentes recensentur:

a) qui absque divina vocatione atque sub influxu parentum aliorumve, citra tamen gravem coactionem, Seminarium ingressus est, ibique inter assiduos in vitia solitaria lapsus permansit, confessario et spiritus moderatore non prohibentibus immo suadentibus ascensum ad ordines, quia imprudenter confisi sunt gratiam status mutatam fore naturam;

b) qui egredi Seminario ausus non est, tum quia, idoneo studiorum titulo destitutus, pertimuit sibi defutura esse media congruae sustentationis, tum quia veritus est scandalum in populo adsueto eum conspiciere indutum cum veste talari;

c) qui infantilismo affectivo crevit usque ad presbyteratum, et postea, necopinato explosio sexuali impulsu gravissimo, resistere omnino non valuit et miserime cecidit;

d) qui alcoolismo hereditario laborat, consecrariisve quorundam morborum, praesertim infectivorum, perversionibus sexualibus, hereditaria hypersexualitate, gravi neurosi, perturbationibus hormonalibus etc.

Haec omnia elementa quae, *disiunctim*, obstaculum insuperabile haud constituunt, *coniunctim sumpta* secumferre possunt moralem impossibilitatem sustinendi obligationem valide susceptam caelibatus sacerdotalis.

Cum autem agatur in casu de clerico, qui non absolute sit impar oneri ferendo, sed versetur in morali impossibilitate onus, ob exposita adiuncta omnino extraordinaria, servandi, videtur concedendum ut ipsi via pateat ad Apostolicam Sedem pro obtinenda reductione ad statum laicalem sine obligatione caelibatus.

Verum quidem est non semper in recensitis casibus matrimonio remedium afferri, ob status quosdam pathologicos; quin immo: « lo stato patologico del soggetto sarebbe già per se stesso una controindicazione al matrimonio ». Sed « la sola liberazione da una obbligazione insopportabile per il soggetto gli riesce benefica sia psicologicamente sia spiritualmente, anche se non contrae matrimonio. Secondo il parere degli psicologi e degli psichiatri consultati, bisogna rilevare inoltre che gli stati di angoscia e di depressione, nei quali si trovano i soggetti di cui è questione, apportano un grave pregiudizio alla loro vita cristiana e alla loro eterna salute » (Votum R. P. Ro-

BERTI ZAVALLONI, O.F.M., Consultoris Pont. Comm. de Sacramentis praeparatoriae Concilii Vaticani II, Quaest. V, p. 23).

4. Supersunt qui, a Deo vocati, presbyteratus ordinem valide et licite susceperunt, sed postquam digne sacerdotale munus exercuere, vel per annos, ob neglecta spiritualia subsidia prudentiaeque dictamina, vocationem suam sanctam prodiderunt, atque matrimonium civile attentare ausi sunt, suscepta inde prole. Si hos sincere poeniteat peccavisse, qui nequeant neque civilem uxorem dimittere neque naturales obligationes erga prolem parvipendere, non aliud remedium consuli posse videtur quam recursus ad Apostolicam Poenitentiarium.

Eapropter expedire videtur miserrimos ministros, quorum inhonesta conversatio in scandalum et ruinam animarum vergit, ad sinceram poenitentiam hortari.

Si autem ob obiectivam rerum conditionem inemendabiles seu irrecuperabiles deprehendantur, praevisio eorum discessu in regionem ubi non cognoscantur, normae, quibus Sacra Poenitentiarium Apostolica pro foro interno utitur, applicari possent maiore clementia in componendo eorum statu, concedendo, ubi necessarium sit, etiam dispensationem ab obligatione caelibatus.

*Textus definitive approbatus in Sessione Generali Commissionis de disciplina Sacramentorum habita diebus 12-17 martii 1962.*

## 2) RELATIO EM.MI P. D. BENEDICTI CARD. ALOISI MASELLA, PRAESIDIS COMMISSIONIS DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM

Schema Decreti « de Sacerdotibus lapsis » gravissimum continet negotium de quo Commissio de disciplina Sacramentorum duplici motivo agere debebat. Imprimis ipse Summus Pontifex explicite quaestionem nostrae Commissioni posuit his verbis: « Sacerdotum, qui defecerunt, infelix vita perpendatur et quo fieri potest aeternae ipsorum saluti consulatur ». In Actis autem et Documentis Concilio Oecumenico Vaticano II apparando, permulta consilia et vota ab Episcopis et Praelatis data idem argumentum proponunt. Commissio igitur nostra, inhaerens verbis per quae Summus Pontifex quaestionem proposuit, investigationem instituere decrevit in qua diversus adpectus totius argumenti apparerent. Nam firmo principio immutabilitatis legis castimoniae sacerdotalis in Ecclesia Latina, cum nullum vulnus venerabilis antiquitas sacerdotali caelibatui afferre sinit, argumentum sub ratione iuridica et pastoralis in plenitudine caritatis erga infelices confratres nostros pertractare necessum erat. Imprimis auditi sunt quattuor consultores in re tam medica quam pastoralis praeclari. Adpectum technicum medicalem illustrare quaesivimus per rogatas et obtemptas sententias theologorum

et insignium medicorum ex diversis nationibus qui sunt viri vere periti et prudentes atque recte de doctrina catholica sentientes.

Hi fuerunt inter doctores theologos argumentum iamdiu scite pertractantes et professores scientiae medendi qui Associationi Catholicae internationali pro studiis medico-psychologicis inscripti sunt.

In sinu Commissionis nostrae duae factae sunt relationes, quarum auctores experientia huius generis causarum in S. Congregatione de disciplina Sacramentorum excellabant, quique omnia vota et consilia Episcoporum atque Praelatorum accurate perpenderunt atque de omnibus actis praeparatoriis informationem completam retulerunt. Quorum omnium per frequentes Congressus discussio et deliberatio ab omnibus sodalibus Commissionis effecta est. Illi distinguere voluerunt inter sacerdotes, qui vere ac pleno sensu defecerunt, quia infideles sanctae suae vocationi sunt, et eos qui aliquam suae defectionis causam plus minusve rationabilem habere putant quatenus eorum promotio ad sacerdotium non omni ex parte libera sive externe sive interne fuit. Conditiones denique eorum infelicitum sacerdotum examinauerunt, qui post sacram ordinationem in extraordinariis prorsus versantur adiunctis. Pius XII mentem suam circa sacerdotes lapsos, quibusdam normis statutis, Supremae Sacrae Congregationi S. Officii iam diu manifestavit. At Summus Pontifex Ioannes XXIII easdem normas confirmare dignatus est. Quare schema nostrum illas uti fundamentum cuiusdam remedii indolis iuridicae saltem pro aliquibus casibus posuit. Cum autem praedictae normae aliquali enucleatione indigere viderentur, Commissio tota fuit in applicando, diversis adiunctis, quae determinata erant. Summus vero Pontifex Ioannes XXIII indixit nobis supremam normam, qua infelicem vitam sacerdotum, qui defecerunt, perpenderemus.

Etenim paterna sua et sollicita caritate admonuit nos ut quod fieri potest aeternae ipsorum saluti consulatur. Hoc Sanctissimi Domini Nostri votum indicat Sacram legem caelibatus sacerdotalis in suo robore et altissima significatione pro bono publico Ecclesiae intactam servari debere, dari autem conditiones nonnullis casibus horum sacerdotum vere infelicitum, in quibus eorum salus aeterna periclitatur atque idem sine detrimento sacrae legis consequi posse. Item schema nostrum primum sollemnem ratihabitionem legis caelibatus continet iuxta saecularem Ecclesiae Catholicae traditionem; tribus dein capitulis exponuntur remedia praeventiva pro castimonia sacerdotali fovenda; remedia iuridica pro casibus bene determinatis, media denique pastoralia pro possibili recuperatione sacerdotum qui lapsi sunt.

Haec tria iuxta modum, quem Sedes Apostolica hucusque sapienter tenuit, confirmantur atque enucleantur, ostendens maximam carita-

tem et amorem erga sodales nostros in sacerdotio, quos Sancta Mater Ecclesia peculiari cura prosequi tenetur utpote caractere sacerdotali signatos, quorum animae speciali modo Christo configuratae sunt. Utrum schema menti manifestatae Supremi Pastoris Ecclesiae respondeat, nunc Exc.mi Patres et cetera membra huius Commissionis Centralis dicent ac eorum sententiam libentissimo animo suscipiemus.\*

### 3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. FRINGS: In parte dispositiva propono ea, quae sequuntur:

Omnes casus mediante Ordinario supponantur S. Sedi. Rogat autem haec S. Synodus pro duobus casibus sequentibus:

In statum laicalem non excepto onere caelibatus reduci possunt, Ordinario postulante, sacerdotes, etiam inviti,

1) qui matrimonium civile attemptaverint, si connubium permanet, et unus saltem puer alendus sit, excepto casu, quod mulier ligata sit matrimonio valido cum alio viro;

2) qui propter delicta, iterum ac iterum commissa contra sextum decalogi praeceptum cum minoribus vel more sodomitico, a tribunali civili aut ecclesiastico poenas ceperunt.

Insuper S. Sedes in casibus, in quibus per morbum physicum vel psychicum sive ante sive post ordinationem contractum ordinatus impar sit obligationibus ordinationi coniunctis, Ordinario postulante, omni benignitate procedat et plenam dispensationem concedat. Ne tractetur in Concilio.

Card. RUFFINI: Pag. 9,<sup>1</sup> lin. 7: Ad idoneitatem illorum, qui ad sacerdotium adspirant, dignoscendam multum conferret etiam eosdem subiciendos curare visitationi medici periti et — si casus ferat — psychiatrae. Profecto multa vitarentur, quae post sacerdotium causae possent esse petendae dispensationis a caelibatu vel reductionis ad statum laicalem; de quibus sermo est pag. 13<sup>2</sup> sub 1).

Pag. 13 ad 2: Quod ibi conceditur non placet.

Cum ubique terrarum plures sint sacerdotes qui graves difficultates in castitate perfecta servanda experiantur, quis prohibuerit quominus isti opinentur se laborare morbo psychico et inde reductionem ad statum laicalem petant; atque — uno vel altero psychiatra favente — obtineant? Vere timeo ne non multi ex nostris Sacerdotibus, si statuatur quod in schemate proponitur, Sacerdotium abdicent ut ad vota saecu-

\* Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

<sup>1</sup> Cf. p. 405.

<sup>2</sup> Cf. p. 408.

laria redeant, eo vel magis quod hodie facile munus vel officium in mundo consequi possent.

Eadem pag. 13 <sup>3</sup> ad 3): Malum quod timendum dixi ad 2, peius fieret si in adiunctis ibi memoratis reductio ad statum laicalem permetteretur.

Ingens ac gravissimum infligeretur vulnus caelibatui ecclesiastico, qui in Ecclesia latina gloria et honor est Sacerdotum!

*Adnotatio:* Quocirca libenter adhaereo animadversionibus quas Em.mus Ottaviani addidit.

Card. LÉGER: Problema quod in praesente schemate ponitur prima facie videtur esse illud de optione facienda inter bonum individui et bonum commune; aliis verbis, inter, ex una parte, salutem facilitandam sacerdotis lapsi et, ex alia parte, scandalum in communitate christiana vitandum et caelibatum sacerdotalem praeservandum in Ecclesia latina. Tamen credo quod hic esset falsus modus ponendi problema. Etenim, nostris temporibus Ecclesiae, non tanta oppositio habetur inter utrumque. Ita in dies crescit formatio personalis fidelium ut periculum scandalum valde minuatur. Quoad ipsam praeservationem caelibatus sacerdotalis est quaestio formationis et motivationis efformandae in candidatis ad sacerdotium. Habitudo magis caritativa erga lapsos non necessario ducebit alios ad petendam saecularizationem. Pro illis sacerdotibus qui, intra structuram Ecclesiae manentes, vitam disordinatam ob morbum physicum vel psychicum ducunt, credo quod occasio erit, pro maiore bono Ecclesiae, propriam situationem regulandi. Ista sunt rationes voti mei. Aliquas addo observationes.

Introductio: Introductio recte dicit quod sacerdotium est magnum donum Divini Redemptoris quodque incredibilis honor est et dignitas exposcens sanctitatem vitae et animi puritatem. Tamen minus placet formulatio tertiae paragraphi ubi dicitur catholicum sacerdotium *exigere* (« *evincit* ») summum caelibatus decus; ubi etiam innuitur quod caelibatus necessarius est ad nitorem et munditiam. Etenim iniuria esse potest sacerdotibus orientalibus nuptis qui et ipsi sunt nitidi, puri, casti, mundi Dei administrari et patres animarum. Opportunius esset, meo iudicio, uti argumento libertatis ad Dei et hominum amorem et servitium.

Numerus 3: Linea 11, loco verborum « circa angelicam hanc virtutem », dicatur « circa castitatis virtutem ». Homo non est nec esse debet angelus, et castitas non est virtus angelorum sed subiectorum Regni, quod violentiam imponit omnibus.

Numerus 7: In illo numero, maxime valet argumentum inexperien-

---

<sup>3</sup> Cf. p. 408.

tiae quod etiam pressius dicendum est. Tamen credo quod difficultates personales adversus tentationes numerosas non sunt particulares neo-sacerdotibus; illi enim, in primis sacerdotii annis, saepe generosiores sunt et in maiore fervore inveniuntur. Problema particulare oritur quando, ob falsam prudentiam, alumni seminariorum, a juvenili aetate, nimis a mundo secluduntur.

Numerus 8: Opportune dicendum est quod neo-sacerdotes a senioribus paterne et fraterne adjuvandi sunt; tamen non necessarie in collegiis.

Caput II: Placet, mea opinione, consideratio data morbis psychicis et physicis necnon circumstantiis extraordinariis quae observantiam castitatis reddunt nimis arduam vel et moraliter impossibilem. Progressus scientiae adjuvare potest in iudicio ferendo de nullitate ordinationis vel de impossibilitate obligationes adimplendi.

Caput III: Enixe commendari oportet, in illo capite, necessitas veram competentiam alendi in moderatione spirituali et etiam psychologica animarum, illis in institutis quae ad rehabilitationem sacerdotum vacant, ita ut sacerdotes lapsi non tantum zelo et amore recipiantur sed peritia et mediis scientificis adiuventur.

Practice quoad modum procedendi:

a) nil in Concilio de hoc disputandum erit;

b) detur Ordinariis locorum quidquid, et solis Episcopis, sit necessarium ad procedendum secundum fas et ordinationem datam a competente auctoritate, quare in casu unicus et nullus alius solus potest esse quam Summus Pontifex.

Card. GODFREY: Duplex est misericordia: misericordia super individuum et misericordia super turbam. Virtus misericordiae est semper admirabilis. Attamen, quantum mihi videtur, misericordia, uti dico, super turbam aliquomodo videtur obscurari in hoc schemate.

Omnes sine dubio habemus misericordiam pro fratribus infelibus et semper in spe sumus ut ad sacramenta redeant. Attamen qui sedulo legat documentum « Lex sacri caelibatus », intelliget remedium quod habent sacerdotes lapsi ut restituantur vitae Ecclesiae certis sub conditionibus, salva semper lege caelibatus, cum residentia partium sub eodem tecto. Dicitis: durissima est haec obligatio. Utique, sed quanti laici habent hanc crucem, v. g. quando una pars infirma est et incapax. Gratia sufficiens est.

Redeo ad notionem misericordiae super turbam, turbam dico sacerdotum, turbam dico alumnorum in seminariis vel adspirantibus in domibus Religiosorum. Supponamus, exempli gratia, aliquem alumnum

qui magnis agitur difficultatibus in materia castitatis. Si in decretis Concilii Vaticani Secundi legit concessionem factam sacerdotibus lapsis, ipse potest sibi consolationem facere et prosequi studia ad sacerdotium et ordinationem recipere, sibi dicendo: « Si post sacerdotium res non bene procederet, erit semper recursus ad Sanctam Sedem ». Quis diceret quod difficile esset sibi persuaderi se, occasione subdiaconatus, laborasse morbo psychopathico et non bene intellexisse obligationem caelibatus? Medici psychopathici possent assertionem confirmare. Quid ergo eveniet? Ad Sanctam Sedem pervenient, ni fallor, multae petitiones pro dispensatione a caelibatu.

Quapropter si quae dicuntur in schemate, in Concilio tractantur, non cum misericordia agent Sanctae Synodi Patres super turbam fratrum neque super turbam fidelium qui scandalizati erunt. Ne dicatis mihi quod concessionem generatim erunt rarissimae et secretae. Quam raro servantur secreta! Ergo non admittatur haec materia in Concilio Vaticano Secundo.

Card. DÖPFNER: Problema sacerdotum, qui a caelibatu defecerunt, dolore afficit moerentissimo totam Ecclesiam, maxime Pastores. Nam sacerdotes illi, sive propter personalem gravem culpam, sive propter causas decisionem personalem liberam auferentes vel saltem restringentes in hunc deplorabilem statum pervenerint, semper misera in vitae conditione versantur, sanctitati Presbyteratus et ipsius Ecclesiae dedecori sunt, missionem Ecclesiae saepe impediunt, et, quod nos maxime sollicitos de eis reddere debet, in extremo periculo perdendi salutem aeternam sunt. Schema nostrum bonas et efficaces solutiones proponit, quas pergrato recipimus animo. Legislatio hucusque vicens solis illis consulebat, qui vi ac metu coacti ordinationem sacerdotalem susceperunt. Neque hi saepe ex misero suo statu liberari potuerunt propter difficultates comprobandi factum coactionis. Qua de causa ex iustitia omnino necesse est, possibilitates iuridicas extendere ad omnes illos, qui propter causas non voluntarias sive ordinationem antecedentes sive ei supervenientes in circumstantiis vivunt, in quibus observatio caelibatus eis moraliter impossibilis evasit. Necesse est etiam, ex aequitate, provideri illis, qui in rerum adiunctis extraordinariis, licet non sine propria gravi culpa, versantur, ubi ad dignam vitam sacerdotalem reversio vix possibilis est. Omnes hi casus in Schemate distincte considerantur et optime eis providetur.

Nemo obiiciat, tali accommodatione legislationis ipsum caelibatum in discrimen vocari. Nam quivis homo sanae mentis institutum caelibatus a difficultatibus, quae proveniunt ex parte non-vocatorum deficientem

tium, accurate discernet. Immo si nulla remedia pro lapsis possibilis essent, multi quaererent sensum talis rigoris et de utilitate instituti ipsius dubitare inciperent. Si ergo illis providemus, quorum misera conditio a multis ipsius caelibatus in opprobrium vertitur, ideam ac legem virginitatis sacerdotalis nedum destruimus, potius statuimus.

Quod autem ad formam Schematis attinet, quaedam mihi nondum satis apte elaborata esse videntur:

1) Totum Caput I *De normis tutandae sacerdotalis castitatis* inopportune insertum esse videtur in Schemate inscripto « De sacerdotibus lapsis ». Susplicari quis poterit, ac si hae normae tantum ex anxietate de periculo labendi proponerentur. Melius staret in ampliore connexu, qui non solum de lapsis, sed imprimis de caelibatu qua tali eiusque sensu ac valore ageret.

2) Conceptus labendi vel lapsus hic ad solos defectus a caelibatu restringitur. De se hic conceptus eodem modo valeret de defectu v. gr. a fide vel ab oboedientia. Unde melius fortasse dicendum erit: « De sacerdotibus, qui a caelibatu servando lapsi sunt » (vel: « defecerunt »).

3) Certo certius omnes consentimus in laudanda, approbanda, exaltanda necessitate caelibatus sacerdotalis. Tamen curandum est, ne res ita proponatur, ac si ageret de necessitate intrinseca vel iuris divini; nam semper praecavere debemus, ne status sacerdotum coniugatorum, qui exstat in Ecclesia Orientali, ubi caelibatus sacerdotalis non lege imponitur, sed consilio suadetur, quasi status minoris honoris vel secundarius existimetur. Tale quid v. gr. susplicari quis poterit legens pag. 5,<sup>4</sup> lin. 14: « ... honor sacerdotis summum evincit caelibatus decus... ».

4) Loco conceptus « castitas perfecta » melius fortasse dicitur « castitas virginalis »; propter rationes iam in aliis disceptationibus allatas.

5) Institutio specialium collegiorum pro novellis sacerdotibus, in n. 8 (pag. 10<sup>5</sup>) commendata, magnas habet difficultates practicas. Unde ad summum uti consilium proponatur. E contra libenter recipio normas in sequentibus numeris 8 et 9 positas.

In fine vero mearum adnotationum proponere mihi liceat considerationem quandam, quae opportunitatem huius Decreti et etiam Decreti de admittendis ad Ordines sacros iis, qui fuerunt ministri acatholici, nuper disceptati, respicit. Mens mea haec est: Multum iuvat et valde laudandum est, quod haec Schemata a Commissionibus elaborata, et quidem optime elaborata sunt. Sic nunc habemus claras et praecisas normas, necessitatibus temporis apte accommodatas, quas Sedi Aposto-

<sup>4</sup> Cf. p. 403.

<sup>5</sup> Cf. p. 406.

licae sine dubitatione commendare possumus, si nostrum consilium exquiri et audiri placuerit. Quoad Schema praeiacens censeo rem ita esse urgentem, ut enixe expetendum sit a S. Sede, quod hae normae quam primum applicentur et in praxim deducantur. Non autem videtur esse necessarium nec opportunum, haec Decreta solemniter in Concilio tractari et publicari.

Si vero his consiliis non obstantibus res tamen Concilio solemniter tractanda proponeretur, necessarium esset, uti opinor, unicum proponere Schema, ex integro reformatum, forsitan « De sacro sacerdotum caelibatu » inscriptum, quod totam rem tractaret in ampliore connexu.

Dispositio novi Schematis fere talis esse poterit:

1) De caelibatus sacerdotalis essentia et ratione: biblice, historice, theologicæ.

2) Legislatio hodierna:

a) in Ecclesia Latina: lex stricte obligans; rationes summae convenientiae et opportunitatis huius legis;

b) in Ecclesia orientali: possibilitas status sacerdotum coniugatorum; honor etiam huic statui conveniens; rationes huius exceptionis; consilium virginitatis sacerdotalis pro sacerdotibus orientalibus;

c) exceptio quaedam particularis: promotio eorum, qui fuerunt ministri acatholici, ad ordines sacros; ratio cur talis exceptio in certis quibusdam casibus bene determinatis a S. Sede concessa sit et etiam in futuro concedi poterit.

3) De normis fovendae et tutandae castitatis sacerdotalis.

4) De cura praestanda sacerdotibus qui defecerunt a caelibatu et de remediis pro eis instituendis.

Praeterea in componendo novo Schemate prae oculis semper haberi deberet, ut a Concilio dentur solummodo principia generalia, peculiariora autem relinquuntur iurisdictioni ordinariae S. Sedis.

Card. OTTAVIANI: In hoc schemate, pag. 13<sup>o</sup> n. 1, statuitur quod Sacerdos qui ad presbyteratum accesserat minoratus aliqua tabe psychica vel physiologica quae eum impari reddebat sustinendis oneribus adnexis presbyteratui, ideoque etiam caelibatui, potest sententia iudicis ad statum laicalem redigi sine ulla obligatione presbyteratui adnexa.

Hucusque huiusmodi processus celebrantur quidem apud tribunalia dioecesana ex commissione facta a S. Sede quae acceperat oratoris petitionem, sed, sicut evenit in processu super rato et non consummato, decisio a competentibus Dicasteriis romanis emittebatur.

<sup>o</sup> Cf. p. 408.

Praetermitto observationes quae fieri possent ob nimiam vagam formulationem istius commatis: non enim specificatur quinam debeat esse Iudex, an scilicet Episcopus vel etiam simplex Officialis; item an requiratur, sicut in causis maioribus Tribunal quinque Iudicum; et alia huiusmodi. Iamvero quoad ipsum meritum quaestionis haec noto:

a) in parvis Dioecesibus hi processus scandalo sunt fidelibus, et etiam ob defectum sufficientis cleri, praeferunt ut processus alibi fiat;

b) valde timendum est ne diversitas criteriorum hac super re, in variis Dioecesibus confusionem pariat;

c) largitas decisionum, quae certe sequetur novae praxi, vulnus haud dubie inferet soliditati legis caelibatus.

Gravius est autem quod nn. 2 et 3 enunciatur. Etenim n. 2 fit quasi insinuatio facilem esse viam sacerdotibus ad obtinendam reductionem ad statum laicalem sine obligatione caelibatus, quando morbum contraxerint physicum aut psychicum certum et insanabilem, ut sacerdos evadat impar oneri sustinendo.

Haec sane insinuatio minuet certissime resistentiam sacerdotum contra tentationes et non eos adducet ad praecautiones sumendas ne in morbum incidant, qui facile contrahi poterit ex repetitis peccatis contra VI praeceptum.

Peius adhuc est quod 3 commate enunciatur. In hoc enim vago modo sermo est « *de extraordinariis prorsus adiunctis* », quibus adiungitur « *concurrentibus quibusdam adiunctis* », in quibus via pateat ad recursum pro dispensatione a caelibatu.

Quid sibi vult haec repetita appellatio ad extraordinaria adiuncta, quibus concurrent *alia quaedam* adiuncta? In vaga enuntiatione fit largior porta ad destruendum caelibatum ecclesiasticum. Quilibet sacerdos vel ex fragilitate vel ex malitia potest sese involvere in illis adiunctis quibus haec fit allusio.

Non amplius vallabitur oratione, prudentia, modestia, fuga occasionum castitatis sacerdotalis, quia, si erunt lapsus, aderit remedium dispensationis a caelibatu.

Puellae autem facilius circumvenient sacerdotes quia et ipsae scient post lapsum posse peti matrimonium et sic sibi parare bonam systemationem, quae pro ipsis erit vera fortuna.

Igitur propono ut haec tria commata prorsus aboleantur — sufficit iam praxis quae adest processuum instituendorum vel gratiarum concedendarum. Iam est tam largissime cognita haec, ut in dies crescant petitiones hac super re. Quid si Sacra Sinodus portam magis aperiat? Rivulus nunc existens, fiet nedum magnum flumen, sed prorsus oceanum!

Verum remedium est bene curare candidatos ad sacerdotium; eos eliminare qui castitatem in Seminario non servarunt, et diaconos mittere ad sacrum ministerium probationis causa, antequam fiant sacerdotes.

Exc. ŠEPER: Est quaestio spinosa. In Schemate proposito, primo intuitu, forsitan nimia videntur, sed res sereno modo aggredienda est, cum ipse Beatissimus Pater eam proposuerit. Vellem etiam salvare honorem Commissionis de Sacramentis, cuius membrum eram, quae minime leviter hac in re processit.

In Ecclesia catholica caelibatus connexus est cum sacerdotio, et quidem in Ecclesia latina uti obligatorius, in Ecclesia vero orientali uti facultativus. Nec de hac re disputandum est.

Sed ex alia parte nos Episcopi non claudimus oculos ante crudam realitatem: permulti sacerdotes quoad castitatem deficiunt; multi — non patientes « dualismum » qui ob non servatam castitatem in ipsis exstat — aperte a sacerdotio deficiunt et mulierem ducunt.

Numerus apostatarum in aliquibus regionibus magnus est, et forsitan crescit. Hi in peccato vivunt, odium contra Ecclesiam fovent, aliqui etiam a fide deficiunt et aliam confessionem amplectuntur.

Can. 214 unicum casum praevidet in quo dispensari potest: qui metu gravi coactus sacerdotio auctus est. Sed hoc longe non sufficit. Ideo Pius Pp. XII etiam S. Officio alios casus, in quibus dispensari possit, innuit.

Nostrum Schema imprimis contemplatur *casus pathologicos* eorum qui impares sunt castitati servandae vel qui impares erant ad castitatem servandam sese obligandi.

Quidam casus e mea praxi:

a) sacerdos plus quam octogenarius. In prima iuventute et in primis annis sacerdotii magnas quoad castitatem difficultates et ruinas passus est. Consilio quod, uti dicit, Romae accepit, in longinquam regionem abiit, imo nomen mutavit et civiliter matrimonium attentavit. Habet duas filias quae nesciunt eum sacerdotem esse. Res composita est iuxta normas « Lex sacri caelibatus », sed etiam postea defuncto nostro Cardinali Stepinač et mihi plures litteras scripsit rogando ut ipsi matrimonium concedatur, nam non potest se continere. Nonne melius esset in tali casu dispensationem concedere?

b) Iuvenis sacerdos, qui iam in Seminario schizophrenia laborabat, sed morbum tam caute abscondere potuit, ut ne psychiatria quidem eum detegere potuit. Aliquo casu, e litteris mihi scriptis, rem detegi. Cur talis infelix sacerdos per totam vitam lege caelibatus ligatum manere debeat? Verum est, eiusmodi viro nec matrimonium suadendum esse,

nam filios abnormales gignet, sed nonne pro ipso et pro Ecclesia melius esset, si a lege caelibatus dispensatus esset?

In nostris discussionibus saepe timor apparuit ne benignior disciplina hac in re in damnum verteret legis caelibatus, ne nimii sint qui etiam sub praetextu morbi psychici vel somatici dispensationem peterent. Sed in fine semper auctoritas ecclesiastica ultimum verbum dicere debet. Num sacerdotes solum timore in caelibatu contineri valent? Hoc valde triste esset, nam caelibatus debet esse expressio amoris exclusivi erga Christum et Regnum Dei. Suprema lex amor esto, non timor!